1

輔仁大學管理學院八十九學年度第二次院務會議記錄

時    間：中華民國九十年四月十八日星期三  中午12:00-14:40
地    點：羅耀拉大樓貳樓SL201會議室
主    席：黃院長登源                                 記    錄：施秀華

出席單位及 人員 出席單位及 人員 出席單位及 人員

管理學院院長

黃登源 會計系教師代表

葉鴻銘

職員代表 林玲洋

管研所所長 黃榮華
（請假）

統計系系主任

劉正夫 研究所學生代表

金融所
黃建龍

管研所教師代表 許培基 統計系教師代表 侯家鼎 大學部學生代表

會計系
陳禹丹

金融所所長

李宗培

貿金系系主任 蔡偉澎 邀請列單位及 人員

金融所教師代表

龔尚智
（請假）

貿金系教師代表 陳軒基 法管副校長 詹德隆

應統所所長

陳瑞照 資管系系主任 楊銘賢 法管電算中心主

任
邱瑞科

顧宏達代理

應統所教師代表 莊瑞珠 資管系教師代表 馬正林

法管總務處主任 王翠蘭

企管系系主任 翁明祥 學術推展委員會

召集人
許培基 社會科學圖書館

主任
謝美玲

企管系教師代表

鄭士蘋 服務推展委員會

召集人
楊百川

會計系系主任

范宏書 法管宗輔室代表 嚴任吉
吳堅凌代理

副校長致辭

1. 感謝各位的投入，使管理學院的各項計畫得以推展。
2. 感謝黃院長三年來的努力，使管院在教學、研究、服務方面的資源集中，在

徵詢各系所主管的意見後，大家一致支持黃院長續任。
3. 今年管院的預算雖較往年提高，但會儘量支持以保持管理學院的競爭力。
4. 碩士在職專班已上軌道，希望能成為其他研究所學習的對象。
5. 請各系於教學、研究上能注重人文的色彩，以發揮天主教大學的特色。

 2

壹、上次院務會議執行說明

一、案由：提請通過「統計學系」更改系名為「統計資訊學系」（統計系提

案）
   決議：照案通過。
   執行：已獲教育部90.1.19台90高一字第90009333號函知准予備查，並自九

十學年度起以新系名招生。

二、案由：提請修訂「管理學院BS440、BS441教室管理及借用辦法」（資管

系提案）
決議：照案通過。

   執行：已照新辦法執行。

三、案由：提請通過「管理學院學程中心設置辦法」暨「管理學院學程修讀

辦法及施行細則」。（黃院長提案）
   決議：刪除設置辦法之第六條，餘照案通過。
   執行：1.有關「管理學院學程中心設置辦法」於89年11月20日簽請學校核

示之意見如下：
‧ 研發長：教育部預計在年底開放大學在學系以外，另以不分

系的學程招生及授予學位，與目前校內已實施的學程不同，

建議待大學法修正草案通過後，再議籌設中心事宜。(11/22)
‧ 教務長：依教育部官員表示，即將開放之學程係可單獨對外

招生授予學位的教學單位，類似跨系的系，隸屬於學院之下，

有無另立學程中心之必要，建議俟大學法修正通過後，再依

教育部有關學程之規定辦理。(11/22)
‧ 校長：參考研發長及教務長的意見，目前可彈性作法為院長

可另給一張跨系整合類似學程之證明書，大學法改後，作法

可更清晰。(11/22)
故本院目前仍以「學程推動小組」的形式推動學程相關事宜。

            2. 有關「管理學院學程修讀辦法及施行細則」，則照案執行。

四、案由：提請同意成立本院「創新育成中心」。（黃院長提案）

決議：1.照案通過。
         2.有關空間設備問題，建請法管參議會對於目前對外服務中心的空

間，能為顧及整體性略做調整。
   執行：初步成果報告如附件一。

 3

貳、報告事項

一、 院長：今年已屆滿第一任的任期，感謝詹副校長的支持及各系所的

配合，使院務得以順利推展，茲就這三年來所推行的院務，向大家

作一報告：

1.制訂本院專任教師休假順序計算辦法，使有意安排休假研究的老師得以

提前規劃。
2.近兩年計有邱志洲、邵曰仁、高人龍、楊銘賢、葉銀華等五位老師升等

為教授。
3.統一核心課程的名稱、學分數及課程大綱，讓同學得以自由跨班選課，

並期能減輕老師教學負擔。
4.推動學程制，朝學生與系分離，系為老師的專業研究團體，學生則選讀

學程的方式，藉以提昇老師的研究能量，並提供學生多元學習環境。九

十學度之學程推廣及招生，預計自4月25日開始，請各系一年級之班導

師能配合參與；另為加強研究所的競爭力，九十學年度亦推出研究所之

「科技管理學程」。
5.積極發展研究所，管研所及金融所已獲教育部同意於90學年度增設碩士

在職專班，分別可招生30及25人，加上原應統所15人與資管系碩士班30
人，本院四研究所90學年度共可招100名碩士在職專班學生。

6.為提昇學術風氣鼓勵本院團隊研究並加強與企業界之建教合作，除既有

之「商業自動化中心」外，「創新育成中心」、「電子商務研究發展中

心」、「商業智慧知識管理研究發展中心」與「市場研究中心」均已在

推動中，歡迎老師加入此研究行列。
7.有關89年3月向國科會「提昇私立大學校院研發能量專案」提出之「管

理知識與專業技術整合計畫」，已由國科會90.1.3（90）臺會綜二字第

0000235號函知通過核定新台幣2,650,000元，並自三月份起定期舉辦研

討會討論。
8.接受台北縣政府委託開辦第三、五屆產經大學頗受好評，故又繼續承辦

第六屆，並已於4月17日開班上課，上課地點於濟時樓一樓教室，上課

時間為每週二、四晚上6:30-9:30，預計於6月21日結業。
9.本學期清寒助學金，共計48名學生獲得補助，金額新台幣583,448元。

10. 下學年度擬成立「教學推展委員會」，除積極改善教學外，將負責本校

自審作業中教學成績之評量。

二、 各系、所、單位

資管系：
1.本系於八十九年學度寒假期間協助系學會辦理「全國高中資訊管理研習

營」，為期五天四夜，由 2 月 3 日（六）至 2 月 7 日（三）。共有近三

百名高中生報名，依時間先後順序錄取一百二十名前來參加。

 4

2.本系將於九十學年度起提供申請入學第一名及聯考成績前三名各三萬

元獎學金，獎學金來源由招生結餘款支付。

3.配合教育部「製商整合計畫」，於九十學度規劃產業實習課程，培養學

生符合企業需求之技能。
學術發展委員會：
1. 學術演講：本學期的學術演講排定的時程與主題分別如下

時間 演講者 演講主題

3/11 許士軍教授 定性與定量研究

4/11 廖文志教授 E 化人力資源管理

5/9 陳秀亮教授 On Characteristics Momentum

2. 專長教師資料整理：目前已統計各教師研究成果，資料的更新煩請相關

教師於 4/20 前交回。分類方式包括：學術期刊論文、學術會議論文、專

書、專利、其他機構獲獎、以及國科會專題研究計畫案等項目。

法管電算中心：

1.教學研究或行政管理所需的統計軟體如 SPSS、SAS 將儘可能彙整向廠

商集體採購。教學研究或行政管理所需的統計軟體如 SPSS、SAS 以往皆

由各系所各自編列預算，向廠商採購。造成採購成本的重複支出，資源

難以共享。未來，SPSS 的採購將由電算中心編列預算，統一向廠商採購，

安裝在電算中心所提供的伺服器，供大家連線取得使用憑證(License)後

在個人工作站操作使用。SAS 及其他統計軟體往後如何進行，將俟指示

後，再研究如何進行集體採購。

2.校園授權防疫軟體更新。有鑑於過去一學期以來 EMail 型電腦病毒肆

虐，不但造成師生使用上的困擾，也直接導致本校 E-mail Server 運作負

擔與損壞。目前本校已簽約取得包括 Symantec Norton AntiVirus 7.5 版與

PC Cillin  2000、Office Scan 3.52 版等防毒軟體，凡本校教職員生，皆可

直接從 http://fjuftp.fju.edu.tw/ 網頁中點選下載安裝使用。如果在安裝下

載操作上有問題者可洽詢電算中心系統組，分機 2946 或 2947。

3. 教職員電腦課程教育訓練新訊息。本中心經由以往伴隨教職員教育訓練

所進行之問卷調查資料，配合教職員需求進行全盤評估後，決定在本期

課程中配合部份初階電腦課程，以便提供初學或有興趣入門的教職同仁

一個一窺究竟的機會。本學期預計開設課程如下：「初階網頁製作」、

「網路故障排除」、「Windows 98基本系統安裝與維護」、「Windows
98 與網際網路入門」、「Outlook 2000電子郵件應用」與Office入門課

程「Word + Excel + PowerPoint－Office 2000大觀園」等，上課日期及報

名方式等，請上全球資訊網 http://140.136.1.3/preview.htm中查閱。或洽

詢電算中心 分機：2712或2942。

 5

參、 討論事項

一、案由：社會科學圖書館擬訂定「各系所長期借出圖書辦法」為執行依據。

（社會科學圖書館提案）
說明：1.為促進學術研究資源之共享與交流，及使以學校經費購置之圖

書，經圖書館驗收分編後，長期借出圖書辦理有所依循而訂定本

辦法。
2.因圖書置放圖書館，開館時間長，有公開隨時取閱之便，故長期

借出借期為一學期為限，得續借一次。
3.在借出期間，為便於資源共享及學術交流，如有讀者需借閱時，

得商請暫借或請各單位先行歸還，其辦法如附件二。

決議：請社會科學圖書館另行召集各系所代表對所有相關問題討論後，再

提報法管參議會議決。

二、案由：提請通過本院「教學推展委員會」設置辦法（黃院長提案）
說明：1.為整合本院各系所人才及資源，提供校內教師教學上服務，以提

昇本院之教學成效，擬成立「教學推展委員會」，以推動相關事

務之進行。
         2.設置辦法草案如附件三。

決議：照案通過。

三、案由：提請通過本院「碩士在職專班預算辦法」（黃院長提案）
說明：1.為符合本院各系所符合碩士在職專班「專款專用」及「自負盈虧」

的財務營運目標，特研擬本院「碩士在職專班預算辦法」。
2.辦法草案見附件四。

決議：照案通過。

四、案由：提請修訂本院「學程修讀辦法」。（黃院長提案）

說明：依據學程推動小組 90 年 4 月 13 日 89 學年度第四次會議決議，為

鼓勵同學參與學程，建議刪除修讀學程之成績限制。

辦法：將原辦法之第四條：「修讀學士學位學生，符合前一學期成績在

該班級排名前 70%者，得於下學期依管理學院公佈之時程，…」

之「符合前一學期成績在該班級排名前 70%者，刪除。

決議：照案通過。

五、案由：提請通過成立「會計學研究所」（會計系提案）
   說明：申請理由如附件五。
   決議：照案通過。

 6

肆、 臨時動議

一、最近有關MP3下載的合法問題，可否請學校提供因應之道。（大學部學生

代表）
      電算中心顧組長、總務處王主任：

1. 希望大家能用有版權的軟體。
2. 學校網站上已公佈相關法律方面的訊息。
3. 若有檢警單位來校調查，請通知主任秘書室聯絡法務室，或具備法律

專業知識的同仁協助處理。

二、改進社會科學圖書館經常當機的電腦設備及增購豐富藏書。（大學部學生

代表）
    社會科學圖書館謝主任：
    因社圖目前所擁有的電腦，很多是其他單位汰舊的機型，所以當機率高，

已積極爭取經費改善中；另已設立薦購圖書的各項機制，使館藏能儘量符

合使用者的需要。

三、 是否可增加研究生使用的電腦設備及空間。（研究所學生代表）
黃院長：
請負責「市場研究中心」的陳所長協助規畫前位於法園的電腦室可提供

作為共同研究使用的時段。